CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA RN
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2019 A JUNHO DE 2020

RGF — ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a"

em Reais

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

DESPESAS EXECUTADAS NOS ULTIMOS 12 MESES

Julho/2019

Agosto/2019

Setembro/2019

Outubro/2019

Novembro/2019

Dezembro/2019

Janeiro/2020

Fevereiro/2020

Margo/2020

Abril/2020

Maio/2020

Junho/2020

Total dos Ultimos
12 Meses

INSCRITAS EM
RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacéo ou de
contratacéo de forma indireta ( § 1° do art. 18 da LRF )

DESPESA NAO COMPUTADAS ( § 1° do art. 19 da LRF) (Il)
IndenizagGes por Demisso e Incentivos a Demiss&o Voluntaria
Decorrentes de Decis&o Judicial de periodo anterior ao da apuragéo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragéo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

40.591,90
40.591,90
33.658,67

6.933,23

40.827,07
40.827,07
33.658,67

7.168,40

38.004,78
38.004,78
38.004,78

44.263,97
44.263,97
39.152,67

5.111,30

44.449,72
44.449,72
39.152,67

5.297,05

40.933,23
40.933,23
29.666,67
11.266,56

32.205,67
32.205,67
32.205,67

38.708,17
38.708,17
34.444,99

4.263,18

38.041,48
38.041,48
33.221,82

4.819,66

33.256,67
33.256,67
33.256,67

46.146,66
46.146,66
34.756,67
11.389,99

39.555,56
39.555,56
34.756,67

4.798,89

476.984,88
476.984,88
415.936,62

61.048,26

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I - I1)

40.591,90

40.827,07

38.004,78

44.263,97

44.449,72

40.933,23

32.205,67

38.708,17

38.041,48

33.256,67

46.146,66

39.555,56

476.984,88

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (llla) + (Ilib)

476.984,88

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

16.297.879,08

(-) Transferéncias obrigatérias da Uniéo relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)

(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

16.297.879,08

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (llla + 1lIb) 476.984,88 2,93 %
LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, Il e lIl, art. 20 da LRF) 977.872,74 6,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (§ Unico do art. 22 da LRF) 928.979,10 5,70 %
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x IX) (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) 90,00 % 880.085,47 5,40 %
FONTE: CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA RN

NOTAS:

Emisséo: 28/07/2020 18:28:09 CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA RN Pagina 1 de 2

Portaria N° 286, de 7 de Maio de 2019.

Homologado




CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA RN
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2019 A JUNHO DE 2020

RGF — ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a" em Reais
TRAJETORIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL
2° Quadrimestre de 2020
Limite Maximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b - a)
6,00 % 2,93% -3,07 %
ADAILTON DA SILVA PEIXOTO EUCLIDES PAULINO DE MACEDO NETO
PRESIDENTE ASSESSOR CONTABIL
Emisséo: 28/07/2020 18:28:09 CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA RN Pagina 2 de 2
Portaria N° 286, de 7 de Maio de 2019. Homologado




