



CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA RN

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO DE 2019 A JUNHO DE 2020

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

em Reais

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS NOS ÚLTIMOS 12 MESES LIQUIDADAS													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	Julho/2019	Agosto/2019	Setembro/2019	Outubro/2019	Novembro/2019	Dezembro/2019	Janeiro/2020	Fevereiro/2020	Março/2020	Abri/2020	Maio/2020	Junho/2020	Total dos Últimos 12 Meses	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	40.591,90	40.827,07	38.004,78	44.263,97	44.449,72	40.933,23	32.205,67	38.708,17	38.041,48	33.256,67	46.146,66	39.555,56	476.984,88	
Pessoal Ativo	40.591,90	40.827,07	38.004,78	44.263,97	44.449,72	40.933,23	32.205,67	38.708,17	38.041,48	33.256,67	46.146,66	39.555,56	476.984,88	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	33.658,67	33.658,67	38.004,78	39.152,67	39.152,67	29.666,67	32.205,67	34.444,99	33.221,82	33.256,67	34.756,67	34.756,67	415.936,62	
Obrigações Patronais	6.933,23	7.168,40		5.111,30	5.297,05	11.266,56		4.263,18	4.819,66		11.389,99	4.798,89	61.048,26	
Benefícios Previdenciários														
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reserva e Reformas														
Pensões														
Outros Benefícios Previdenciários														
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)														
DESPESA NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)														
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária														
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração														
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	40.591,90	40.827,07	38.004,78	44.263,97	44.449,72	40.933,23	32.205,67	38.708,17	38.041,48	33.256,67	46.146,66	39.555,56	476.984,88	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb)														476.984,88

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL			VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)			16.297.879,08	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)				-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)				-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)			16.297.879,08	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)			476.984,88	2,93 %
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)			977.872,74	6,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (§ único do art. 22 da LRF)			928.979,10	5,70 %
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	90,00 %		880.085,47	5,40 %

FONTE: CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA RN

NOTAS:



CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA RN
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO DE 2019 A JUNHO DE 2020

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

em Reais

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

2º Quadrimestre de 2020

Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b - a)
6,00 %	2,93 %	-3,07 %

ADAILTON DA SILVA PEIXOTO
PRESIDENTE

EUCLIDES PAULINO DE MACEDO NETO
ASSESSOR CONTÁBIL